マルチチャンネル
RS232C信号伝送ユニット
ＲＭ２３２Ｃ
取扱説明書
作 成 平成２１年 ５月２０日
マルチチャンネルRS232C信号伝送ユニット ダックス技研株式会社
ＲＭ２３２Ｃ
ケーブル両端に各１台の合計２台が必要です。

- 6 -
ケース固定方法
製品型式表示面を下側にして、ケース裏面をみた状態が下の写真です。コーナー４箇所に六
角スペーサ（めねじ）を配置していますので、このねじ穴を利用してケースを取り付けます。
８３．８ｍｍ
(±0.3mm)
○ ○
４４．５ｍｍ
(±0.3mm)
○ ○
３ｍｍネジ４箇所 最大深さ３ｍｍ
RM232C ケース裏面
【図２．２】 取付穴寸法図
- 7 -
３．接続方法
ＲＳ２３２Ｃ入出力信号の接続については、コネクタピン配置と入出力
信号仕様をご覧ください。
① ２台のＲＭ２３２Ｃユニットを、カテゴリ５ケーブル（ＣＡＴ５以上のケーブル）
にて接続します。一般のネットワークケーブルのストレート接続のものを使用します。
CN2 ＣＡＴ５ケーブル CN2
ストレート接続
RM232C 最大１５０ｍ RM232C
LN (HN) LR (HR)
RJ45ｺﾈｸﾀ RJ45ｺﾈｸﾀ
② 各ユニットのDIPスイッチ設定について。
本ユニットでは内部基板の取り外し方法が複雑で、不用意に取り外しを行うと、ケー
スを損傷する可能性があります。このため、ユーザサイドにて基板上のスイッチ設定
を変更して使用することはできません。出荷時には、それぞれのタイプに設定済みと
なっておりますので、そのままご使用ください。
③ 標準添付のＡＣアダプタを接続します。
ACアダプタ（5V 1A 安定化電源 センタープラス）
ケーブル長１．５ｍ
型式 ＧＰ０５－ＵＳ０５１０
注）型式は同等品にて変更となることがあります。
別電源を使用される場合は、別売のＬ型ＤＣプラグを
ご購入ください。 型式 ＭＰ－１３６Ｌ
ＣＮ２
伝送ケーブル
ＣＮ３ CAT5(以上)
ACアダプタ
を接続 伝送ケーブル
標準添付 は別途手配
ください。
ＣＮ４ 予備TTL入出力ケーブル ＣＮ１ ＲＳ２３２Ｃ信号入出力コネクタ
通常は使用しません。 標準添付。ケーブル接続なし
必要の場合、別途手配ください。
【図３．１】 ＲＭ２３２Ｃ接続
- 8 -
４．LED表示および伝送エラー時の動作
ＲＪ４５コネクタ（ＣＮ２）の端面に、緑色と黄色のLEDランプがあります。
この2個のランプは、データ伝送動作状況を表示しています。
状態 緑色 黄色
正常にデータ伝送が行われているとき 連続点灯 連続点灯
電源が供給されていないとき 消灯 消灯
伝送ケーブルが接続されていないとき 消灯 点滅
または伝送状況が極端に悪いとき
伝送状況が悪く伝送エラーが頻繁に発生 点滅 点滅
伝送エラーがまれに発生 点滅 連続点灯
伝送エラー時の動作
ＲＭ２３２Ｃは受信データのエラーチェックを行っています。受信したデータに異常が
あると、デジタル出力を直前の状態に保持します。さらに異常状態が続くと、数ｍｓ後に、
すべての出力を０側（RS232C出力はhigh、予備TTL出力はLow）とします。
- 9 -
５． コネクタピン配置と入出力信号仕様
ＣＮ１ ＲＳ２３２Ｃ信号入出力 （Ｄ－ＳＵＢ ３７ピン メス）
基板側 型式 オムロン ＸＭ３Ｂ－３７２２－１１１
19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
37 36 35 34 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20
コネクタ接続口に向かってみた図です
ケーブル側コネクタ固定ネジ ミリネジ Ｍ2.6